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Annotatsiya: Ushbu maqolada metafora hodisasini grammatik jihatdan tahlil 

qilingan, metafora koʻchimning maʼno turlari asar yuzasidan tahlil qilingan. 

Kalit soʻzlar: tasviriy vositalar, oʻz maʼno, metafora, koʻchim. 

        

Kirish: Tilshunoslik fanida metafora hodisasi-tilshunoslikdagi mavjud iboralarni 

qayta koʻrib chiqish jarayonida tayyor metaforik maʼno sifatida koʻrib chiqilgan. Metafora 

hodisasini oʻrganish bugungi kungacha davom etib kelmoqda. 

Nutqimizda eng koʻp qoʻllanadigan va keng tarqalgan mano koʻchish  usullaridan 

biri bu metaforadir.Metafora narsa yoki tushunchalar oʻrtasidagi oʻxshashlik asosida soʻz 

koʻchishdir.Metafora  hodisasi tilshunoslikdagi mavjud iboralarni qayta koʻrib chiqish 

jarayonida yangi maʼnolarni yaratish vaqtida tayyor metaforik maʼno sifatida  koʻrib 

oʻtadi. Bu usul deyarli barcha asarlarda uchraydi. 

Metafora (gr.metophora-koʻchirish) nutq mexanizmi biror leksema denotatining 

tashqi oʻxshashligi asosida boshqa maʼnoni ifodalash  uchun ishlatiladi.Metaforik maʼno 

hosil boʻlishida quyidagilar sabab boʻladi: 

1) bir soʻz boshqa soʻzga nisbatan soʻzlovchining  ifoda maqsadiga koʻproq mos va 

muvofiq boʻladi.Shuning uchun birinchisi oʻrnida ikkinchisi qoʻllaniladi. 

2) biror denotatning ifodalovchisi boʻlmaydi va maʼlum bir soʻz  denotatining 

ikkinchi atamasi boʻlsa,ikkinchi holda birinchi atamasidir.Metafora asosan ot soʻz turkumi 

doirasida uchraydi:daryoning yoqasi koʻchma manoda yoqa soʻzi asosan odamning 

kiyimiga nisbatan xos boʻlgan soʻzligi uchun kiyimning yoqasi tarzida oʻz maʼnoda 
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boʻladi. Metoforani oʻrganish qadimdan tilshunoslik diqqat markazida boʻlib kelyapti. 

Antik davrlarda metaforani olamni anglashning alohida usuli va vositasi sifatida  

koʻrsatish Aristotelga taaluqli gʻoyadir. Metaforik hosila maʼno nutqda juda koʻp 

uchraydi.Ammo ularning lisoniylashgani—sememaga aylangani nisbatan kam qoʻllanadi
1
.                                                        

Barcha asarlarda qoʻllanilgani kabi Oʻtkir Hoshimovning ushbu asarida ham 

voqealarni tasviriy vositalar orqali aytishi muhim hodisalardan biridir.  Oʻtkir 

Hoshimovning ―Bahor qaytmaydi ― asarida quyidagi metaforalarni uchratamiz: 

Boʻston qishlogʻiga ogʻir vazmin qadamlar  bilan kuz kirib keldi (3-bet). 

Havoda ananas isi aralash xazonlarning oʻtkir hidi gurkiradi (3-bet). 

Chor- atrof  yaproqlarning  mungli shivir-shiviriga toʻldi.(3 bet) 

Koʻnglida gʻijinishmi adovatmi allaqanday xira bir tuyğu uygʻondi.(7-bet) 

Muqaddam erka tabassum bilan unga qarab qoʻydi.(9- bet) 

Anvar uning koʻzlarida oʻziga qadrdon boʻlib qolgan iliq mehrni sezdiyu quvonib 

ketti (11 -bet) 

Ular anhor yoqasidagi yolğiz oyoq yoʻldan izma-iz borishardi.(11-bet) 

Anhor yuzi sekin sekin qoraya boshladi.(13 -bet) 

Telba toʻlqinlar yuvosh boʻlib qoldi.(18 -bet) 

Koʻnglida uygʻongan muommoga javob topganda boʻladi.(21 -bet) 

Shirin tuyğularga gʻarq etardi.(26-bet) 

Yerdan mayn hovur koʻtarila boshladi.(33-bet) 

Koʻnglida umid uyğondi(47-bet)  (Tashqarida shamol uvullaydi (49- bet)Iboli 

tuyğular borligini darhol payqab qolgan (57- bet) Yirik yirik yulduzlar yondi(99- bet). 

Gʻamgin qoyalar qilib qoʻygan gunohidan qoʻrqib ingrab yubordi(158- bet). 

Koʻkda momaqaldiroq faryod soldi.((157- bet) 

Ushbu parchada metaforaga oid birliklar keltirilgan.Masalan:―Boʻston qishlogʻiga 

oʻgir vazmin qadamlar bilan kuz kirib keldi‖ birligida ―ogʻir- vazmin qadamlar bilan kirib 

                                                           
1 .Sh. Rahmatullayev. ―Hozirgi  oʻzbek  adabiy tili ― 2006. 
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keldi ― iborasi tarzida yuzaga kelgan.Buning sababi aslida oğir vazmin qadamlar bilan 

kirib kelmoq birligi narsalarga emas balki,insonlarga nisbatan ishlatiladi.Masalan:‖ Azim 

futbol oʻyinida toliqib oʻgir vazmin qadamlar bilan xonaga kirib keldi ―oʻz manosida 

qoʻllangan.Ammo tepadagi birlikda koʻchma ma’no yani oʻz maʼnosini yoʻqotib ―Harakat-

holat‖maʼnosida maʼno koʻchgan.Lekin ―ogʻir-vazmin qadam‖ soʻzida ham metafora 

mavjud.bu yerda ogʻir- vazmin soʻzi qadamga nisbatan emas,balki  narsalarning 

ogʻirligiga nisbatan ishlatiladi. 

Koʻnglida gʻijinishmi adovatmi allaqanday xira bir tuygʻu uyğondi 

Ushbu parchada ham metaforaga oid birliklar keltirilgan. ―yongʻoqlar xayolga 

tolgan va tuygʻu uygʻondi‖ birliklari  orqali mano koʻchgan. Xayolga tolish bu insonlarga 

xos xususiyat hisoblanib ,bu birlikda‖ Harakat-holat’’ manosida yuzaga kelgan. Tuygʻu 

uygʻondi birligi  koʻchma manoda bola uygʻondi birligida boʻlsa oʼz manosida 

qoʻllanadi.‖Xira tuygʻu‖ birligi koʻchma ma’noda qoʻllanilgan.bu asosan ―Daraxtlar oy 

yorugʻida xira  koʻrinar edi‖birligida oʻz ma’noda keladi.Bu parchada ikki metafora 

birgalikda qoʻllanganligini koʻrishimiz mumkin.Kiyingi parchadagi birlikda ―Ular anhor 

yoqasidagi yolgʻiz oyoq yoʻldan izma- iz borishardi‖.bu parcha inson kiyimlari 

qismlarining nomi narsalarga  koʻchgan.Masalan kiyimning yoqasi va anhorning 

yoqasi..‖Shirin  tuyğularga gʻarq etardi’’  birligida esa sifatning mano koʻchishi boʻlganda  

mano turi boshqa mano turini ifodalan. Bu parchadagi shirin- maza taʼm bildiruvchi sifat 

hisoblansada bu parchada  xususiyat hadagi shirin- maza taʼm bildiruvchi sifat 

hisoblansada bu parchada  xususiyat bildiruvchi sifat maʼnosini bildirgan. Iboli tuyğular 

borligini payqab qolgan. Iboli tuygʻular birligi koʻchma manoda . Iboli soʻzi insonlarga 

nisbatan ishlatilishi .insonlarga xos xususiyat  tuygʻularga koʻchgan.Masalan :‖Nigora 

juda iboli qiz.‖Koʻkda momaqaldiroq faryod soldi. Momaqaldiroqning faryod solishi  

metoforani yuzaga keltirgan. Masalan urushda halok boʻlganini eshitgan Masuma ona 

faryod soldi.shaklida boʻlsa oʻz manoda qoʻllaniladi .tepadagi parchada esa 

koʻchmavmanoda kelgan. 



 

www.innovativepublication.uz  315 
 

“NAZARIY VA AMALIY FANLARDAGI USTUVOR ISLOHOTLAR            

VA ZAMONAVIY TA’LIMNING INNOVATSION YO’NALISHLARI” 

Vol.2 №3 (2025). March 

Metafora hodisasi ham koʻchimning bir turi boʻlib,unda borliqdagi barcha narsa 

belgi,harakat va hodisaning oʻxshashlik asosida nom koʻchishiga asos boʻladi.Yaʼni bu 

metaforada biror narsaning nomi boshqa biror bir narsaning  nomiga oʻxshashlik asosida 

oʻrnida qoʻllanishi mumkin.Metaforik asosida mano koʻchishida u nutqning 

goʻzalligini.tasirchanligini va ekspressivligini oshirishga yordam berdi.Shu sababdan 

uning qoʻllanish doirasi keng boʻlib u ilmiy va badiiy uslublarda keng  doirada ishlatiladi. 
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